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1. ÚVOD

Pracovněprávní vztahy patří mezi nejběžnější právní vztahy v životě lidí. Téměř

každý se v průběhu svého života setkal s některým ze vztahů upraveným pracovním

právem. Buď v rámci dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, nebo v rámci

nejběžnějšího pracovního vztahu – pracovního poměru, ať v pozici zaměstnance, nebo

zaměstnavatele.

Vznik a skončení pracovněprávních vztahů patří mezi nejdůležitější oblasti

upravené právem. Zejména pak skončení pracovního poměru mnohdy přináší těžkosti

zaměstnanci, ale i zaměstnavateli, a je tak citlivým tématem nikoli jen právně, ale také

ekonomicky a sociálně.

Se skončením pracovněprávních vztahů jsou spojeny mnohé práva a povinnosti pro

zaměstnavatele, ovšem také pro zaměstnance. Mezi tyto povinnosti (a jim odpovídající

práva), patří i povinnost poskytnout různé formy kompenzací, na jejichž poskytnutí

může vzniknout právo v souvislosti s ukončením pracovněprávních vztahů. Právě tyto

pracovněprávní kompenzace jsou předmětem této práce.

V nejobecnější rovině lze říci, že finanční motivace (tedy získání prostředků pro

vlastní obživu), je primárním důvodem, proč lidé pracují. Proto i finanční kompenzace,

které mohou pracujícímu jedinci náležet, je-li jeho pracovněprávní vztah nedobrovolně

ukončen, jsou přirozeně předmětem jeho zájmu.

Obdobně, finanční kompenzace, ke kterým je povinen zaměstnanec, na základě

ujednání se zaměstnavatelem, jsou, mimo jiné, prostředkem k ochraně oprávněných

ekonomických zájmů zaměstnavatele. I pro zaměstnavatele je tedy nepochybně důležité

znát právní úpravu pracovněprávních kompenzací (ať už z pohledu jeho povinností vůči

svým zaměstnancům, nebo ochrany svých zájmů).

Od účinnosti nového zákoníku práce nebylo zpracováno mnoho diplomových prací,

které by se podrobněji zabývaly kompenzacemi v pracovním právu, související s

ukončováním pracovněprávních vztahů. Tuto mezeru se tato práce pokusí zaplnit.

Hlavním cílem této diplomové práce však bude podat souhrnný přehled o

pracovněprávních kompenzacích souvisejících s ukončováním pracovního poměru,

které jsou v současnosti upraveny pracovním právem v České republice.
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V úvodu této práce je věnována pozornost obecným otázkám kompenzací v

pracovním právu, včetně vymezení jednotlivých pojmů, funkcí a druhů kompenzací, a

jejich systematice.

Ústředním tématem této práce je pak problematika odstupného. Odstupné je

nejběžnější pracovněprávní kompenzací, v praxi nejhojněji se vyskytující. Z toho

důvodu je mu věnována nejobsáhlejší kapitola 3.

Dalšími formami kompenzací se zabývá kapitola 4. V ní je zaměřená pozornost

zejména na konkurenční doložky, kvalifikační dohody při zvyšování a prohlubování

kvalifikace, a s nimi související kompenzace. Dále je krátce pojednáno o tzv. dalším

odstupném úředníků územních samosprávných celků, a též o odchodném vojáků z

povolání, příslušníků bezpečnostních složek státu a představitelů státní moci a

některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu. Pro úplnost

nezůstalo bez povšimnutí odchodné dle předchozího zákoníku práce (které již není

upraveno v současně účinném zákoníku práce, avšak mohlo být sjednáno dle předchozí

úpravy, která tak může být aplikovatelná i dnes).

V závěru je současná právní úprava kompenzací v českém pracovním právu

zhodnocena, a jsou nastíněny některé možnosti, kam by se mohla právní úprava v této

oblasti v budoucnu vyvíjet.

Tato diplomová práce byla vypracována dle stavu právní úpravy ke dni 20. března

2011.
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2. OBECNĚ O FORMÁCH KOMPENZACÍ V PRACOVNÍM PRÁVU

2.1 Pojem kompenzací v pracovním právu

Slovo kompenzace pochází z latinského slova com-pensó, které znamená

vyrovnávat, vyvažovat. V běžném jazyce se tedy kompenzací rozumí způsob nebo

forma vyrovnání, vyvážení, či náhrada.1 V oblasti pracovního práva a pracovněprávních

vztahů je možné obecně kompenzací taktéž rozumět náhradu či vyrovnání. V širším

smyslu může být pojem kompenzace chápán jako náhrada za práci samotnou (tedy

mzdu nebo plat), nebo i třeba mimořádné odměny a prémie, či různé zaměstnanecké

výhody, ať již finančního nebo nefinančního charakteru. Pro účely této práce však bude

uvažováno o slovním spojení kompenzace v pracovním právu pouze jako o určité výseči

všech myslitelných pracovněprávních kompenzací, či odměn. Bude věnována

pozornost kompenzacím v poněkud úžeji vymezeném smyslu; bude pojednáno pouze o

pracovněprávních kompenzacích souvisejících s ukončením pracovního poměru.

Dlužno dodat, že slovo "kompenzace" se v zákoníku práce nevyskytuje (patrně

mimo jiné důsledkem toho, že se jedná o přejaté cizí slovo v českém jazyce; pravidla

normotvorby v České republice upřednostňují užití slov českého původu v právních

předpisech2). Jedná se tedy o pojem, který se vžil v teorii a praxi pracovního práva; není

však teorií, ani praxí jednoznačně vymezen.

Kompenzacemi v pracovním právu bude tedy rozuměno finanční plnění, které

poskytuje (ať již povinně nebo dobrovolně) zaměstnavatel zaměstnanci, nebo

zaměstnanec zaměstnavateli, v souvislosti s ukončením pracovněprávního vztahu.

2.1.1 Funkce kompenzací

Základním účelem kompenzací v pracovním právu je vyrovnání nepříznivé situace

pro zaměstnance (případně zaměstnavatele), která je zapříčiněna skončením pracovního

poměru. Nejtypičtějším příkladem je odstupné. Jeho hlavním účelem je zmírnit dopad

ukončení pracovního poměru na zaměstnance a poskytnout mu finanční zajištění do

1 Dostupné z http://cs.wikipedia.org/wiki/Kompenzace, citováno dne 5. 3. 2011.
2 Viz Legislativní pravidla vlády čl. 40 odst. 3, dostupné z
http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/legislativn__pravidla_vl_dy.pdf, citováno dne 9. 3. 2011.
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doby, než nalezne zaměstnání nové. Zároveň, z pohledu zaměstnavatele, působí i

preventivně, a to v tom směru, že hrozba povinnosti poskytnout zaměstnanci odstupné

vyvíjí tlak na zaměstnavatele, aby se vyvaroval nedostatečně uvážených ukončení

pracovních poměrů (nebo dokonce před zneužitím institutu výpovědi). Po skončení

pracovního poměru jako takového, mohou mít kompenzace vyplacené zaměstnavatelem

zaměstnanci vůči zaměstnavateli částečně i funkci sankční.

Oproti tomu existují i kompenzace, kdy zaměstnanec je povinen při rozvázání

pracovního poměru poskytnout určitou náhradu zaměstnavateli. Je tomu tak například

tehdy, pokud (i) zaměstnavatel a zaměstnanec uzavřeli kvalifikační dohodu, ve které se

zaměstnavatel zavázal vynaložit náklady na zvýšení nebo prohloubení kvalifikace

zaměstnance, a zaměstnanec se zavázal setrvat po určitou dobu v pracovním poměru u

zaměstnavatele, a (ii) zaměstnanec tento svůj závazek porušil, tedy ve smluvené době

rozvázal pracovní poměr. V takovém případě vzniká zaměstnanci povinnost nahradit

zaměstnavateli náklady, které zaměstnavatel vynaložil na zvýšení nebo prohloubení

kvalifikace tohoto zaměstnance. Obdobná situace může nastat v případě, kdy

zaměstnavatel a zaměstnanec sjednali konkurenční doložku, jejíž splnění je zajištěné

smluvní pokutou (jedná se o jediný případ, kdy zákoník práce umožňuje sjednání

smluvní pokuty k tíži zaměstnance). Jestliže zaměstnanec po skončení pracovního

poměru sjednanou konkurenční doložku porušil, bude povinen, na výzvu

zaměstnavatele, dohodnutou smluvní pokutu zaměstnavateli zaplatit, což vůči

zaměstnanci působí opět i sankčně.

Lze mít za to, že kompenzace, které je zaměstnavatel povinen poskytnout

zaměstnanci při skončení pracovního poměru, jsou projevem ochranné funkce


[…]


nezůstává stranou tohoto procesu. Velkou změnou bylo přijetí nového zákoníku práce,

účinného od roku 1. 1. 2007, který nahradil původní kodex z dob socialismu. Dále,

pracovní právo je odvětvím práva, které je předmětem harmonizace a sbližování v

zemích Evropského společenství. Tato skutečnost významně formovala naši právní

úpravu během posledního desetiletí, a vzhledem k hojné normotvorné činnosti

evropských legislativních orgánů, lze čekat i další změny do budoucna.

Kompenzace v pracovním právu související s ukončování pracovních poměrů jsou

tématem poměrně obsáhlým, a ovšem i praktickým. Způsob, jakým jsou nastaveny

pracovněprávní kompenzace v dané jurisdikci, může výrazně ovlivnit chod trhu práce, a

vůbec i celé ekonomiky ve státě. Podoba kompenzací v pracovním právu je ovšem i

odrazem právně-politického a sociálně-ekonomického systému ve státě, respektive

systému, který si přeje nastolit vládnoucí garnitura. I proto jsou pracovněprávní

kompenzace předmětem změn a úprav podle toho, zda ve státě momentálně převládá

pravicový, či levicový světonázor.

Pro právního teoretika v některém z oborů platného práva je však důležité, zda je

právní úprava jako taková kvalitní z právně-technického hlediska, zda je jasná a logická,

a v neposlední řadě, zda je efektivní a splňuje svůj cíl. Snahou této práce bylo nejen

podat ucelený výklad vymezeného okruhu pracovněprávních kompenzací, a to těch

pracovněprávních kompenzací, které mají přímou souvislost s ukončováním

pracovněprávních vztahů. Kde to bylo potřebné nebo vhodné, bylo poukázáno na

nedostatky právní úpravy, a byly doporučeny změny.

Pokud tato práce alespoň trochu přispěla k tomu, že čtenář získal lepší přehled o

jednotlivých formách kompenzací v současném českém pracovním právu, ať už z

pohledu teoretického, či praktického, pak splnila svůj cíl.
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Shrnutí

Odstupné a jiné formy kompenzace v pracovním právu

Diplomová práce se věnuje tématu kompenzací v současném českém pracovním

právu. Kromě úvodu a závěru je práce členěná do čtyř kapitol.

V druhé kapitole je věnována pozornost pojmu kompenzací v pracovním právu.

Jsou rozebrány jednotlivé funkce kompenzací, a to z pohledu zaměstnance i

zaměstnavatele. Dále je podán přehled jednotlivých druhů kompenzací, které se v

současné české právní úpravě vyskytují, a je provedeno jejich třídění.

Obsahem třetí kapitoly je výklad nejběžnější pracovněprávní kompenzace,

odstupného. Jsou vysvětleny funkce odstupného, a je podán rozbor toho, kdy právo na

odstupné zaměstnancům vzniká, a z jakých právních důvodů. Dále je podrobně

věnována pozornost problematice výše odstupného, která zaměstnanci náleží v

jednotlivých případech, včetně způsobu jejího výpočtu; v této souvislosti je pojednáno i

o institutu průměrného měsíčního výdělku. Dále jsou rozebrány jednotlivé způsoby

skončení pracovního poměru, a jejich význam pro vznik práva zaměstnance na

odstupné, včetně pojednání o jeho výši v jednotlivých případech. Opomenuta nezůstala

ani problematika vrácení odstupného, a jednotlivé případy, kdy povinnost vrácení

odstupného může zaměstnanci vzniknout.

Čtvrtá kapitola je věnována dalším formám kompenzací v pracovním právu, které

se v současném českém pracovním právu objevují. Je probrána problematika

odchodného (podle současné právní úpravy, i podle úpravy předchozí). Okrajově je

pojednáno také o dalším odstupném úředníků územně samosprávných celků. Více

pozornosti je zaměřeno na instituty konkurenční doložky a kvalifikační dohody, a to z

pohledu pracovněprávních kompenzací, které s nimi souvisí.

Stranou zájmu této práce nezůstaly ani změny právní úpravy, které jsou v

současnosti diskutované nebo navrhované, na něž je poukázáno v kapitole páté, která

obsahuje i některé úvahy autorky o tom, jakým směrem by se právní úprava

kompenzací mohla ubírat.
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Summary

Redundancy payment and other forms of compensation in employment relations

The diploma thesis deals with forms of compensation in employment relations in

contemporary Czech labour law. Aside from the Introduction and Conclusion, the thesis

consists of four chapters. The second chapter discusses the concept of compensations in

labour law, and provides an analysis of the functions of labour law compensations, from

the perspective of both the employee and employer. An overview of the different types

of compensations is provided, including their categorization.

Redundancy payment, the primary and most frequent type of labour law

compensation in Czech law, forms the content of chapter three. The functions of

redundancy payments are explained, and the terms and conditions which give rise to the

right of employees to redundancy payment are analyzed. Further, the amounts of

redundancy payments under different circumstances are dealt with in detail, including

an explanation of the methods of their calculation; the author also focuses on the

category of average monthly remuneration and its importance in this relation. Each of

the manners of employment termination and their relevance for the right to redundancy

payment are discussed, as well as the amounts of redundancy payments pertaining to

each type of employment termination. In addition, the topic of reimbursement of

redundancy payments, and the situations under which the duty to return awarded

redundancy payment may arise, are also touched upon.

Chapter four is dedicated to other forms of compensation, which exist in Czech in

labour law today. This chapter discusses severance payments under valid law and also

under previous legislation. Mention is also made of additional redundancy payments of

public officers. More focus is placed on the specific forms of compensation related to

non-competition clauses and qualification agreements.

The thesis further provides, in its fifth chapter, an overview of amendments and

changes to the laws governing forms of compensation in employment relations, recently

proposed or currently being discussed. The author also provides several

recommendations and suggestions on how to the current statutory regulation of labour

law compensations may be improved.
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