Posudek vedoucího diplomové práce
Markéty Krajíčkové

na téma
„Odstupné a jiné formy kompenzace v pracovněprávních vztazích“.

Předložená diplomová práce má celkem 81 stran textu a skládá se z obsahu, šesti
kapitol (včetně úvodu a závěru), seznamu zkratek a seznamu použité literatury.

K práci je též připojené shrnutí v českém a anglickém jazyce a seznam klíčových slov.

Po formální stránce je práce zpracována a členěna přehledně. Menší zkušenosti
autorky se zpracováním podobně rozsáhlé práce mohly zapříčinit určité podcenění závěrečné
„redakce“ celé práce, které vedlo k tomu, že práce není prosta menšího množství
formulačních nepřesností a drobnějších jazykových pochybení.

Diplomantka někdy používá pro vědeckou práci neobvyklé a někdy nepřesné obraty
(např. na str. 9 „obecná pracovněprávní literatura“, na str. 29 „tří měsíční odstupné“ aj.).
Ilustrativní odkazy na zpravodajské články z denního tisku zvyšují „čtivost“ práce a podtrhují
zaujetí autorky pro zpracovávané téma, vědecká práce by však měla tyto prameny používat
obezřetně.

Diplomantka pracovala s reprezentativním vzorkem české odborné literatury
k danému tématu a úroveň její práce s odbornou literaturou je standardní (ojediněle se
objevuje v práci neúplné označení citovaných děl či jejich autorů).

Po obsahové stránce je pro práci charakteristická snaha o komplexní zpracování
zvoleného tématu, což byl úkol, který na autorku kladl zvýšené nároky při práci s odbornou
literaturou. Při zpracování zvoleného tématu se diplomantka nedopustila zásadních pochybení
a úkol, který si vytkla (komplexně zpracovat danou problematiku) se diplomantce vcelku
zdařil.

Některé závěry, ke kterým autorka v práci dospívá, však lze označit za diskusní a
v práci lze nalézt i určitá obsahová pochybení, přičemž na některá z nich by měla diplomantka
stručně reagovat při obhajobě diplomové práce.

V práci se např. diplomantka opakovaně zmiňuje (v různých souvislostech) o
„relativní neplatnosti“ pracovněprávních úkonů, aby na str. 60 došla k závěru o absolutní
neplatnosti kvalifikační dohody při nedodržení její formy.

Některé výklady autorky působí dojmem zbytečné komplikovanosti (a v důsledku
posléze i nepřesně až chybně) a to i v případech, kde je z pohledu právní úpravy a odborné
literatury problematika bezrozporná, to se vztahuje např. k výkladu problematiky odstupného
ve vazbě na odvolání z jmenované funkce (str. 17 – 19 diplomové práce). Naopak v případě,
kdy se i z dostupné odborné literatury přímo nabízí možnost provést srovnání odlišných
(opakovaně publikovaných) názorů k tématu odstoupení od konkurenční doložky, zůstala tato
možnost nevyužita a různost názorů na tuto problematiku nezmíněna.

Přes výše uvedená pochybení považuji práci za vcelku zdařilou a způsobilou
k obhajobě, při které by se diplomatka měla zaměřit na shora naznačené okruhy problémů a
provést i úvahu o odstoupení od smlouvy v pracovním právu i s přihlédnutím k odůvodnění
nálezu Ústavního soudu Pl. US 83/06 (vyhlášenému ve Sbírce zákonů ČR pod číslem
116/2008 Sb.).

Předloženou diplomovou práci navrhuji předběžně klasifikovat známkou „velmi
dobře“ až „dobře“. Obhajoba se bude konat 26.5.2011 v místnosti č. 135, 1. patro PF UK
v 10:30 hod.

V Praze dne 20.5.2011

JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
vedoucí diplomové práce